dicendo. Deve essere stata proprio quella mancanza di dominio della parola o dei tempi in cui tenerla o concederla all'interlocutore (per l'appunto la cosiddetta *infantia militis* cui fa cenno Elio Donato *ad Ter. Eun.* 405 *QVASI NOSTIN'? grate expressit stulti infantiam militis, qui ante uult intellegi quod sentit, quam ipse dicat. ET proprie hoc morale est stolidis inerudite loquentibus*) ad autorizzare le persone che entravano in contatto con quel prototipo di *miles* a coniare degli aggettivi che la dicevano tutta sul suo grado di relazione comunicativa con gli altri e sulla sua presunta capacità di esercitare fascino sulla componente femminile: per lui doveva apparire semplice il passaggio dalla *pugna* eroica alla *pugna* erotica, ma si illudeva: evidentemente lo scarto fra teoria e pratica lo faceva precipitare a un livello miserando di prestazione. Di qui il suo lasciarsi definire *fatuus insulsus, tardus* e quindi *opportunus* rispetto alle aspirazioni di quanti coltivano, come lui, progetti goderecci, che lui solo peraltro potrebbe favorire, magari rimettendoci pure. Il riferimento testuale è al v. 1079 dell'*Eunuchus* di Terenzio, *fatuos est, insulsu' tardu', stertit noctes et dies* e al divertente 'argomento' con cui Gnatone cerca di convincere Fedria e Cherea a non allontanare dall'allegria brigata l'innocuo Trasone. Nel frangente Elio Donato 'si diverte' a recuperare tutte le *nuances* di significato dei tre aggettivi in una girandola di applicazioni che vanno dall'ambito dell'eloquio a quello dell'amplesso, giungendo perfino a prefigurare un confronto 'impossibile' fra Trasone ed Enea. *FATUUS EST hoc est 'opportunus'. 2 INSVLSVS sine sale et sapientia, aut sine saltu ac facilitate. 3 TARDVS in uenerem scilicet. Inepta loquens. a fando 'fatuus' dicitur; inde Fauni Fatui et Nymphae Fatuae uocatae sunt. 7 FATVVS EST INSVLSVS 'fatuus est' uerbis ac dictis, 'insulsus' corde atque animo; TARDVS 'tardus' corpore ac membris; quamuis etiam intellectu tardos dicamus, qui stulti sunt. 8 Sed melius est sic intellegi, ut ea uitia dicere uideatur, quae inamabilem faciant etiam diuitem largumque amatorem. nam aut uerba commendant, ut (Verg. Aen. IV 79) 'pendetque i(terum) n(arrantis) a(b) o(re)', hic fatuus est; aut sapientia gratum facit, ut (Verg. Aen. IV 3) 'multa uiri u(irtus) a(nimo)', et hic insulsus est. 9 Sed mihi uidetur fatuum dicere, qui tantum gloriatur et blandiri amicae nesciat, insulsum qui non sit salax et cupidus coitus, tardum qui non facile explicet uenerem, quae res meretricibus odiosissima est. FATUUS EST INSULSUS hae quae nunc addit non ex superioribus pendent. sed cum superiora valeant plurimum – nam quia et dives et liberalis, potuit obesse rivalibus – haec omnia bona in milite corrumpuntur, quod 'fatuus', quod 'insulsus', quod cetera quae ipse persequitur 12 FATVVS EST INSVLSVS haec bene adduntur, quia quod dixit 'et habet quod det et dat nemo largius', ad eam rem ualebat, ut amaretur miles a meretrice et praeponeendus esset omnibus: sed ingrata sunt mulierculis maxime que lasciuis haec omnia quae subiecit. 13 FATVVS EST INSVLSVS hoc pro acervo uitiorum cum quadam uultus improbitate prolatum est, quo magis res in medio posita esse uideatur (Aelius Donatus ad Ter. Eun. 1079).*